

Số: /KH – BDT

Bình Phước, ngày tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH
Thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền
về cải cách hành chính tại Ban Dân tộc năm 2022

Căn cứ Quyết định số 3223/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 06/6/2022 của UBND tỉnh về việc thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính năm 2022 trên địa bàn tỉnh Bình Phước;

Ban Dân tộc ban hành kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022 của đơn vị như sau:

I. MỤC TIÊU, YÊU CẦU VÀ ĐỐI TƯỢNG

1. Mục tiêu

- Tăng cường công tác thông tin, tuyên truyền nhằm nâng cao nhận thức, trách nhiệm của công chức trong quá trình thực thi công vụ, nhiệm vụ; đồng thời, nâng cao nhận thức, sự đồng thuận của người dân vùng đồng bào dân tộc thiểu số về việc thực hiện các mục tiêu, nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước.

- Xác định nội dung, hình thức thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính phù hợp tình hình thực tế của đơn vị để công chức có nhận thức đầy đủ về các mục tiêu, nội dung và trách nhiệm trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Nâng cao nhận thức về cải cách hành chính, tăng cường sự tham gia của người dân, doanh nghiệp và các tổ chức xã hội trong triển khai cải cách hành chính; giám sát quá trình thực hiện cải cách hành chính của cơ quan.

2. Yêu cầu

- Phổ biến, tuyên truyền kịp thời, đầy đủ, thường xuyên, liên tục, đa chiều, phù hợp với tính chất, đặc điểm và nhiệm vụ của từng nhóm đối tượng; gắn với lộ trình thực hiện các nhiệm vụ cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 và năm 2022 theo kế hoạch của Ban Dân tộc.

- Lồng ghép công tác thông tin, tuyên truyền cải cách hành chính nhà nước với việc tuyên truyền, phổ biến, giáo dục về các chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về cải cách lập pháp, cải cách tư pháp, xây dựng nhà nước pháp quyền xã hội chủ nghĩa của Nhân dân, do Nhân dân, vì Nhân dân.

3. Đối tượng

Đối tượng là công chức, người lao động thuộc Ban Dân tộc.

II. NỘI DUNG, HÌNH THỨC TUYÊN TRUYỀN

1. Nội dung tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến sâu rộng về tầm quan trọng, ý nghĩa, mục tiêu và tác động của cải cách hành chính đến phát triển kinh tế - xã hội của tỉnh và vùng DTTS; tuyên truyền tình hình triển khai, kết quả, thành tựu trong thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030 được ban hành tại Nghị quyết số 76/NQ-CP ngày 15/7/2021 của Chính phủ; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 02/9/2021 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh thực hiện Chương trình tổng thể cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2030; Quyết định số 2685/QĐ-UBND ngày 18/10/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước giai đoạn 2021-2025 trên địa bàn tỉnh và Quyết định số 3223/QĐ-UBND ngày 27/12/2021 của UBND tỉnh ban hành Kế hoạch cải cách hành chính nhà nước năm 2022 trên địa bàn tỉnh; đồng thời, tuyên truyền cải cách hành chính gắn liền với Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới theo Quyết định số 263/QĐ-TT ngày 22/02/2022 của Thủ tướng Chính phủ về phê duyệt Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025 và Kế hoạch số 105/KH-UBND ngày 20/4/2022 của UBND tỉnh về ban hành Kế hoạch thực hiện Chương trình Mục tiêu Quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2022 trên địa bàn tỉnh.

- Các quan điểm, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cải cách hành chính; vai trò, trách nhiệm của các cấp ủy đảng, của người đứng đầu cơ quan, đơn vị trong việc triển khai thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính.

- Tuyên truyền, phổ biến các nội dung về cải cách thể chế; cải cách thủ tục hành chính, việc thực hiện cơ chế một cửa, một cửa liên thông trong giải quyết thủ tục hành chính; cải cách tổ chức bộ máy hành chính nhà nước, việc rà soát, điều chỉnh chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và tổ chức, sắp xếp lại các cơ quan, tổ chức, đơn vị; tình hình, kết quả triển khai cải cách công vụ, công chức. Các quy định của pháp luật về quản lý, tuyển dụng, sử dụng, khen thưởng, kỷ luật đối với cán bộ, công chức, viên chức trong hệ thống hành chính; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cán bộ, công chức, viên chức trong thực hiện công vụ, nhiệm vụ, đặc biệt là trong giải quyết công việc cho cá nhân, tổ chức. Tình hình triển khai các nội dung xây dựng và phát triển Chính quyền điện tử, Chính quyền số, đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin cải cách hành chính.

- Tuyên truyền các giải pháp nâng cao các Chỉ số của tỉnh, gồm: Chỉ số cải cách hành chính (PAR Index), Chỉ số hài lòng của người dân, tổ chức đối với sự phục vụ của các cơ quan hành chính nhà nước (SIPAS); Chỉ số hiệu quả quản trị hành chính công (PAPI), Chỉ số năng lực cạnh tranh cấp tỉnh (PCI) và các Chỉ số khác.

- Tuyên truyền, biểu dương các mô hình, các tập thể, cá nhân điển hình tiên tiến trong thực hiện nhiệm vụ cải cách hành chính cũng như phản ánh những hạn chế, yếu kém trong hoạt động của cơ quan Nhà nước và trong thực thi công vụ của cán bộ, công chức, viên chức.

- Những kết quả đạt được và những tồn tại, hạn chế, nguyên nhân cũng như tình hình triển khai nhiệm vụ cải cách hành chính của các cơ quan, đơn vị.

- Quy định của pháp luật về mối quan hệ giữa Nhà nước và Nhân dân; quyền, nghĩa vụ và trách nhiệm của cá nhân, tổ chức trong việc tham gia và giám sát tiến trình cải cách hành chính.

2. Hình thức tuyên truyền

- Tuyên truyền trên Website, Fanpage của Ban Dân tộc, Bản tin Dân tộc thiểu số và Miền núi của Ban Dân tộc.

- Tuyên truyền thông qua các buổi sinh hoạt công chức, lao động hàng tháng.

- Thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; các đợt nắm thông tin vùng dân tộc thiểu số, thăm và tặng quà cho đồng bào dân tộc thiểu số nhân các dịp lễ, tết;... lồng ghép tuyên truyền nội dung cải cách hành chính nhà nước.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Phòng Tuyên truyền và Địa bàn

Chủ trì tham mưu triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính theo nội dung kế hoạch thông qua các hình thức: trên Website, Fanpage của Ban Dân tộc, Zalo nhóm công tác dân tộc tỉnh Bình Phước, Bản tin Dân tộc thiểu số và Miền núi của Ban Dân tộc; Thông qua các hội nghị tập huấn, bồi dưỡng kiến thức cho già làng tiêu biểu, người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số; nắm thông tin vùng dân tộc thiểu số.

Thực hiện gửi báo cáo kết quả thực hiện định kỳ hàng quý (trước ngày 5 của tháng cuối quý) về Văn phòng để tổng hợp tham mưu báo cáo kết quả thực hiện cải cách hành chính chung của cơ quan.

2. Phòng Chính sách Dân tộc

Phối hợp tham mưu triển khai thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về công tác cải cách hành chính theo nội dung kế hoạch thông qua các hình thức: các Lớp bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho cán bộ, công chức, viên chức; các dịp tổ chức đoàn thăm tặng quà cho đồng bào dân tộc thiểu số.

3. Văn phòng

Phối hợp với công chức pháp chế tổ chức triển khai, quán triệt nội dung các văn bản liên quan đến cải cách hành chính do UBND tỉnh, cơ quan có thẩm quyền chỉ đạo

thông tin đến công chức trong các buổi sinh hoạt công chức, lao động hàng tháng; tham mưu thực hiện chế độ báo cáo kết quả thực hiện kế hoạch, lồng ghép với báo cáo kết quả thực hiện công tác cải cách hành chính theo định kỳ.

Trên đây là kế hoạch thực hiện công tác thông tin, tuyên truyền về cải cách hành chính năm 2022; yêu cầu các tập thể, cá nhân thuộc Ban Dân tộc nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Sở Nội vụ;
- LĐ ban, các phòng;
- Công chức, lao động BDT;
- Website BDT;
- Lưu: VT, TH.

TRƯỞNG BAN